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[Kirkeministeren.] 
sit ønske opfyldt om, at grønsværstæppet 
skulle drages over ham og hans seng; her 
breder bøgen sin krone over den sjælland- 
ske digters grav. Også af den grund kan 
det siges, at der er al rimelighed i at be- 
vare kirkegårdene. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Besvarelse af  spørgsmål. 

Af Oluf Johansen til landbrugsministeren. 
Vil landbrugsministeren optage for- 

handling med landbrugets organisationer 
for at få gennemført en ordning, så at 
svin, der på grund af mund- og klove- 
syge må tilbageholdes og ved leveringen 
bliver på over 80 kg slagtet vægt, får 
andel i puljebetalingen og derved undgår 
uforholdsmæssig stort fradrag? 

Oluf Johansen: Mund- og klovesygen er 
i stærk udvikling, og manglen på serum vil 
det første par måneder give en uhyggelig bag- 
grund for landmændenes frygt for den fort- 
satte udbredelse af sygdommen. At den be- 
tyder en stor forringelse af en besætning og 
derved et stort tab for dennes ejer, vil alle 
forstå. Udfra den tankegang er det, jeg har 
stillet mit spørgsmål til den højtærede land- 
brugsminister. Tabet ved sygdommen er jo 
stort, og de pågældende landmænd bør ikke 
ved noterings- og restriktionsbestemmelser 
påføres yderligere tab. 

Jeg ser nok, at slagterierne i fredags 
bekendtgjorde, at man i ugen efter 5. no- 
vember vil forhøje vægtgrænsen ved at 
flytte det fradrag på 10 øre pr. kg, der nu 
gælder for svin på en slagtet vægt mellem 
75 og 80 kg, til en vægt mellem 80 og 85 
kg. Det er en betydelig imødekommenhed 
overfor de landmænd, der nu er afspærret 
på grund af sygdommen, men det er også 
en fordel for alle andre landmænd. Såvidt 
jeg kan vurdere forholdene, får dette dog 
kun virkning for de landmænd, der nu har 
sygdommen i deres besætning og kan sulte- 
fodre deres svin, men det vil fremtidig be- 
tyde, at landmændene regner med den nye 
vægtgrænse som leveringsgrænse, og hvis 
de så får sygdommen i deres besætning, 
vil de efter afspærringen lettere kunne 

komme over den efter 5. november fast- 
satte 85 kg grænse og vil da som nu få et 
fradrag på 40 øre pr. kg. Det vil sige en 
afregning, der er fem øre lavere end for 
so- og orneflæsk, og dertil kommer, at den 
margin, der er for at slippe med dette fra- 
drag, nu er nedsat til 15 kg i stedet for 
som før 20 kg. Efter denne vægtgrænse 
noterer slagterierne 홢efter værdi", og dette 
betyder næppe en begunstigelse, tværtimod. 

Hvis der skal øves retfærdighed overfor 
disse landmænd, er der næppe anden vej 
at gå end at gennemføre en undtagelses- 
bestemmelse. Jeg finder det urimeligt at 
give dem en afregning for førsteklasses flæsk, 
der er fem øre lavere end for so- og orne- 
flæsk, eller en afregning, der er endnu dår- 
ligere 홢 den slagterierne kalder 홢efter 
værdi". 

Jeg har ikke set noget' nyt ministerielt 
cirkulære, der ændrer landbrugsministeriets 
skrivelse af 4. juni 1951, og jeg må derfor 
forstå det sådan, at slagterierne selv tager 
tabet på den nævnte forhøjelse, og de kan 
vel heller ikke strække sig videre. Derfor stil- 
ler jeg det spørgsmål til den højtærede land- 
brugsminister, om der er en mulighed for 
en undtagelsesbestemmelse for de svin, der 
på grund af afspærring bliver for store, og 
dette tager sigte på dét nævnte ministerielle 
cirkulæres § 4, stk. 1. 

Landbrugsministeren (Sønderup): I an- 
ledning af det stillede spørgsmål kan jeg 
oplyse, at jeg selvfølgelig er opmærksom 
på, at der foreligger et problem af den art, 
som det ærede medlem nu for et øjeblik 
siden omtalte. Jeg er selvfølgelig også ind- 
forstået med, at dette problem bliver af 
mere og mere omfattende betydning, efter 
som det ser ud til, at epidemien breder sig. 

Efter de gældende regler kan dyr, der 
hidrører fra ejendomme indenfor et iagt- 
tagelsesdistrikt eller en lokalafspærring, på 
særlige vilkår leveres til slagtning. Det gæl- 
der dog ikke dyr fra smittede ejepdomme, 
idet sådanne ejendomme er afskåret fra at 
levere dyr til slagtning, sålænge de er un- 
der offentligt tilsyn på grund af sygdommen, 
det vil sige i mindst 3 uger for ejendomme 
med indtil 10 kreaturer og ellers mindst 
4 uger. Derfor må det indrømmes, at 
smittede ejendomme kan komme i den ke- 
delige situation, at de afskæres fra at le- 
vere svin indenfor den omtalte vægtgrænse 
på fra 50 til 80 kg, som i overensstemmelse 
med de gældende regler hidtil har givet ret 
til andel i flæskeafgiftspuljen, og derfor er 
det fuldstændigt rigtigt, at disse landmænd 
i denné periode, når deres svin overstiger 


